福大学〔2016〕号

关于做好2016年大学生征兵工作的通知
各学院，各有关单位：

根据2016年全国大学生征兵工作网络视频会议、全省大学生征兵工作会议精神，为做好我校今年大学生征兵工作，现将有关事项通知如下：

一、提高思想认识和政治觉悟
征集大学生入伍，是党中央、国务院、中央军委着眼战略全局做出的重大决策，既是新形势下加强国防和军队现代化建设、依托国民教育为部队输送高素质人才的必然要求，也是发挥军队育人优势、促进青年学生成长成才的重要举措。各学院要着眼于推动国防和军队现代化建设的战略高度，着眼强军目标对人才的迫切需求，着眼培养社会主义事业接班人的现实需要，充分认识到从高校征集大学生入伍的重要意义，提高思想认识和政治觉悟，切实增强责任感和使命感，努力把征集大学生入伍工作提高到新水平。

二、明确工作任务和要求
各学院要把征集大学生应征入伍作为当前一项重要的政治任务来抓，通过切实加强组织领导，明确大学生征集指导比例和任务指标，抓好各项任务落实。各学院要结合实际情况，深入一线宣传发动，充分利用班会、段会、党团活动、LED显示屏等多种方式做好征兵宣传工作。同时要创新宣传手段，积极利用微信、微博等学生喜闻乐见的新媒体，提高正面宣传的针对性和灵活性，充分调动学生参军入伍的热情，确保我校征兵工作任务顺利完成。
三、大学生应征入伍条件

1.基本条件：征集的大学生包括全日制普通专科、本科、研究生等在内的在校生、应（往）届毕业生和已被学校录取但未报到入学的新生，以男性为主，我校纳入鼓楼区武装部征集范围，女大学生根据需要由市征兵办统一招录。
2.政治条件：征集服现役的公民必须热爱中国共产党，热爱社会主义祖国，热爱人民军队，遵纪守法，品德优良，决心为抵抗侵略、保卫祖国、保卫人民而英勇奋斗。
3.年龄条件：截止今年9月，在校生年龄18-22岁，高职(专科)毕业生可放宽到23周岁，本科及以上学历毕业生可放宽到24周岁。
4.身体条件：按照2014年应征公民体格检查标准（试行）执行，其中男性身高不低于160cm，女性身高不低于158cm，男性体重不超过标准（标准体重kg＝身高cm-110）的30%，不低于标准体重的15%，右眼裸眼视力不低于4.6，左眼裸眼视力不低于4.5，激光手术矫正视力不低于4.8。
四、大学生应征入伍步骤
2016年征兵工作分为宣传动员、报名登记、体检政审、定兵输送等阶段，具体安排如下：
1.宣传动员。通过召开和参加各种征兵工作会议，在校内张贴征兵宣传画报、悬挂宣传横幅、分发宣传资料、广播征兵政策等方式方法，营造浓厚的应征氛围。各学院要充分利用党团活动、主题班会、网络新兴媒体等手段，大力宣传大学生应征入伍的各种优惠政策，激发青年学子参军报国的热情。
2.报名登记。按照规定，适龄青年都要在全国征兵网  （http://zbbm.chsi.com.cn）依法进行兵役登记。有意向应征入伍的学生兵役登记后进行应征报名，具体流程见附件。报名完成后打印《大学生预征对象登记表》、《大学生预征对象登记表存根》一份，双面打印《学费补偿代偿登记表》一式两份，上述材料交至福州大学征兵工作办公室（行政北楼东308）。
3.体检政审。从学校应征入伍的学生6月底前进行体检， 7月初进行政治审查，具体时间另行通知，暑假前办完有关手续，初步完成定兵。
4.定兵输送。9月1日批准入伍，9月5日起运新兵，9月30日前结束。
五、相关学业手续办理
1.休学手续。应征入伍学生入伍前向学院提交休学申请书，并从教务处网站下载休学申请单，持入伍通知书复印件、学生证或身份证，到学校相关部门办离校手续，教务处为入伍学生保留学籍。情况特殊者，可让同学代替办理。
2.复学手续。在部队新兵体检复查期间因身体原因不宜继续在部队服役者，学校应批准其复学。服役期间受除名、开除军籍处分或被劳动教养、判刑者，不予复学。为确保学习的连续性，退役学生应尽快持退伍证向学院和教务处提出复学申请，并向学校征兵工作办公室备案。在校大学生退役后复学，原所学专业撤销的，由学院安排转入其他专业复学；个别学习有困难的，可以申请适当延长学习时间。
六、有关政策待遇

1.大学生服义务兵役享受的有关待遇。适龄青年批准入伍后，其家属按规定享受军属待遇。退役后地方政府发放优待金、安置金（今年鼓楼区优待金预计两年4.8万元，安置金2.8万元），部队按规定发给义务兵津贴费、退伍费等（两年合计约2.3万元）。

2.大专以上高校毕业生、在校生、今年被高校录取的应届高中毕业生享受学费补偿。对应征入伍的应届高校毕业生、在校生，在入伍时国家对其在校期间缴纳的学费和助学贷款实行一次性补偿，每学年最高8000元；高校在校生、今年刚被大专院校录取的应届高中毕业生，退役复学后国家实行学费减免，每学年最高8000元。

3.国家规定的大专以上高校毕业生、在校生、今年被高校录取的应届高中毕业生享受的优待政策：
一是优先选拔使用。大学生除享受优先报名应征、优先体检政审、优先审批定兵外，还享受下列优惠政策：同等条件下，在选取士官、考军校、安排到技术岗位等方面优先；具有普通高等学校本科以上学历、取得相应学位的高校毕业生士兵，表现优秀、符合总政治部有关规定的可以直接选拔为基层干部。

 二是考学升学优惠。具有高等教育学历的士兵退役后，参加政法院校为基层公检法定向岗位招生时，优先录取；退役后三年内参加硕士研究生考试初试总分加10分，立二等功及以上的，退役后免试推荐入读硕士研究生。2015年起，教育部专门拿出硕士研究生招考指标，用于定向招录退役大学毕业生。
三是有关优待安置政策。①在属地征集的各级各类院校毕业生、在校生，高中（含职高、中专、技校）毕业生，均享受城镇义务兵的优抚安置政策；②入伍前是全日制高等学校学生的，原就读学校保留其学籍，退伍后在二年内准予其复学；对专科升本科、本科报考研究生的在同等条件下优先录取。③报考公务员、应聘事业单位职位的，在军队服现役经历视为基层工作经历，同等条件下优先录取。

4.今年被高校录取的高中毕业生入学入伍相关政策。今年被高校录取的高中毕业生，国家给予采取保留入学资格,减免学费（标准与在校大学生相同）等优惠政策。持本人的《录取通知书》报名后，入伍地县（市、区）人民武装部与录取高校共同审核办理入学资格手续，退役后凭相关手续到原录取高校办理入学。

5.2013年福建省出台《福建省政府关于进一步做好大学生士兵优待工作的通知》（闽政办【2013】87号）等文件规定的相关优惠政策：
（1）每年安排全省公务员（含政法干警）招录总数的10%，用于定向招录退役大学毕业生士兵等群体，其中下士、中士、上士笔试成绩分别加3分、5分、8分（2015年全省公务员考试共拿出360个岗位用于招考退役大学毕业生士兵等群体）。国有企业招聘安排15%、基层专职武装干部招录安排15%，用于定向招录（聘）退役大学毕业生士兵。退役大学毕业生士兵参加事业单位招聘考试，除享受退役士兵加分政策外，再另加5分。在校大学生士兵毕业后2年内或大学毕业生士兵退役后2年内享受上述优惠政策一次。退役大学生士兵服役视为基层工作经历，服役时间计算工龄。
（2）被普通高等院校录取的高中毕业生，应征入伍后由高校保留其学籍，退役后2年内可以复学就读。在校大学生士兵退役复学的，公共体育、军事技能和军事理论等课程免予考试，给予规定学分。
（3）大学生士兵退役后复学，经学校同意可在同科类范围内优先选择专业。
（4）退役后自主创业的大学生，依法享受税收优惠，3年内免收行政事业性收费。符合支持创业小额担保贷款条件的，每年可向当地支持创业小额贷款担保中心申请最高20万元的小额担保贷款。

（5）对参军入伍的普通高等院校大学毕业生发放一次性奖励金，其中，本科、专科毕业生分别不低于5000元、3000元，以上所需经费纳入县（市、区）财政统一安排。

6.为了鼓励更多的属地大学生应征入伍，鼓楼区出台政策，从2015年起在鼓楼区入伍且退役后回原籍安置的外区大学毕业生一次性奖励15000元。
7.我校将毕业生入伍视为基层就业，学校一次性为每人发放安家费及奖励金2000元。
附件：2016大学生兵役登记及应征入伍网上报名流程
福  州  大  学
                                    2016年5月5日

2016大学生兵役登记及应征入伍网上报名流程

兵役登记对象为截止年底年满18-24周岁的全体男性学生（包括应届毕业生），有意向入伍的学生再填写应征报名的相关信息。
第一步：登陆学信网注册
（1）没有在学信网上注册并核实自己的学籍信息的，需要先在学信网上登记核实自己的学籍信息。网址：http://www.chsi.com.cn/，进入此页面（下图）：

[image: image1.png]HESSHAEZEREDN (FER)

CHS| sEmEensmmme—ms sEssEREpIREs SO FmseEsnBmEEs SR 'R

    点击学历查询，→学籍账号注册。 注册→激活→实名制认证填写→登陆账号确认。确认个人信息无误后，即注册成功。
（2）如果已经在学信网上注册并且学籍信息核实的。可以直接用学信网的账号密码登陆学信网，核对信息。

第二步：登陆全国征兵网
可以直接点击上图的“征兵报名”，进入全国征兵网平台进行兵役登记操作。也可以登陆全国征兵网，点击“兵役登记”选项，进行兵役登记操作。

[image: image2.png]FR-FBNAE

BE: BKE

第三步：兵役登记
进入全国征兵网后，点击“兵役登记”（如果是通过学信网个人学历信息页面转入征兵报名页面的，则不需要输入账号密码。如果是直接登录全国征兵网的，则需要输入学信网的账号密码登陆）。

[image: image3.png]2015 R F ERBICHLRE THEZ2@mREI

[image: image4.png]T > AREE
| Bomism

Pig | RETESEE
EETIEED

Pik | RATEEARE
#

pig | REREERE
EEAREREE R
@)

B EREEAD
FATUMEED

ik | RAEERE R
#

FLREERAE

EREE

HF12031 AFRISXNSIHAR  TEEREENTRIRERELS. HF12AEUN
FWITFRBSFMBUEP(@PE. IS, BEORE , FABELEN, BTHTHRE

EEETIRERE  FSERANTEESNALTERE (85 5.

SEREBIENE : 1810 T 64308,
BAERGRE : 48108 Z 8ASH ( BEREMIAE  FRAREMITEL REHRR
E)
EEREEE
FLERG R RAERRE

（此时的注册账号和学信网注册账号的性质和作用一模一样）
   第四步：信息填写
   1、学历：本科。
   2、开学时间为每年的9月1日，毕业时间为每年的7月1日。要和学信网上面的信息保持一致。
   3、个人专业和学信网上保持一致。

   4、大三学生，学业情况：可以填翌年毕业，也可以填写在校生，大一填写在校生，大四填写应届生。

   5、“常住户籍所在地”在以下情况务必填写：福建省→福州市→鼓楼区→福州大学。
6、其他信息填写

（1）仅进行兵役登记，无入伍打算者，提交兵役登记信息并确认。

（2）决定从学校预征入伍者，点击应征报名后填写。
7、照片：上传的照片一定要一寸电子照（如果没有可以用学信网上面的照片进行截图，上传）

兵役登记步骤完成
有意向应征入伍的进行应征报名，步骤如下：
1、点击“应征报名”。
2、设置应征地。决定你是从学校走，还是从地方走，如从学校走，填写福建省→福州市→鼓楼区→福州大学。

3、点击确认报名。等审核通过后，点击学费补偿代偿进行申报。

  注意事项：学费补偿代偿的金额最高为8000元/每年，学费代偿金额不包括书本费和住宿费，即填写所交学费的数额，不应该加上书本费和住宿费，学费补偿方式原则上填写福州市工行卡。

4、打印表格。应征报名审核通过后，打印《大学生预征对象登记表》、《大学生预征对象登记表存根》一份，双面打印《学费补偿代偿登记表》一式两份。

5、上述材料交至福州大学征兵工作办公室，地点：行政北楼东308办公室，联系电话22866618，联系人谭老师。

-8-

-9-